Отдел образования
   администрации
Бузулукского района
Оренбургской области
          ПРИКАЗ
06.02.2024г.     № 34
          г.Бузулук

	О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году

В целях совершенствования единой системы оценки качества образования, обеспечения мониторинга качества образования                                           в общеобразовательных организациях Бузулукского района. Во исполнение приказа Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании письма ГБУ РЦМСО от 17.01.2024г. «О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году»

п р и к а з ы в а ю:
1. Главному специалисту отдела образования Самсоновой Е.И.  организовать контроль за проведением всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в соответствии с Графиком проведения ВПР в общеобразовательных организациях Оренбургской области в 2024 году (приложение 1 к настоящему приказу) в марте-мае 2024 года.
2. Утвердить порядок организации и проведения ВПР в общеобразовательных организациях Бузулукского района в соответствии с Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году (далее – Порядок), разработанным федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки качества образования» согласно приложения 2 к настоящему приказу.
3. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в 2024 году методиста ИМО МКУ «РМЦ ООО» Павлову Н.Ф.
4. Методисту ИМО МКУ «РМЦ ООО» Павловой Н.Ф. обеспечить организационно-методическое и технологическое сопровождение проведение ВПР в районе.
5. Руководителям общеобразовательных организаций (далее ОО) обеспечить:
5.1. Назначение координаторов ОО, организаторов в аудиториях, технических специалистов, ответственных за проведение ВПР.
5.2. Проведение информационно-разъяснительной работы с учителями, родителями о целях и задачах ВПР, формате их проведения.
5.3. Проведение ВПР в соответствии с утвержденным порядком.
5.4. Соблюдение объективности проведения и проверки ВПР
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Кубеткину С.А.

	Начальник
	                               С.В. Статинов

                                             Приложение 1
 к приказу отдела образования
                                                                                   от 06.02.2024г.     № 34

График проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году
в общеобразовательных организациях Оренбургской области

	Период проведения
	Класс
	Учебный предмет
	Примечание

	С 19 марта по 17 мая
	4
	Русский язык
	В штатном режиме ВПР по конкретным предметам проводятся во всех классах параллели

	Математика

	Окружающий мир

	5
	Русский язык

	Математика

	История

	Биология

	6
	Русский язык

	Математика

	4, 5, 6
	Русский язык, математика
	В штатном режиме Выборочное проведение ВПР с контролем объективности результатов

	7
	Русский язык
	В штатном режиме ВПР по конкретным предметам проводятся во всех классах параллели

	Математика

	8
	Русский язык

	Математика

	7, 8
	Математика, Физика (С углубленным изучением предмета)
	В штатном режиме ВПР проводятся в классах с углубленным изучением предмета данной параллели

	6
	История
	В штатном режиме ВПР в параллели 6, 7, 8 классов проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели предоставляется в образовательную организацию через личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качества образования

	Биология

	География

	Обществознание

	7
	История

	Биология

	География

	Обществознание

	Физика

	8
	История

	Биология

	География

	Обществознание

	Физика

	Химия

	С 4 апреля по 17 апреля
	5, 6, 7, 8
	История
	В штатном режиме При проведении ВПР предоставляется альтернативная возможность выполнения участниками работ в компьютерной форме

	Биология

	География

	Обществознание

	18 апреля
	5, 6, 7, 8
	История
	Резервный день для выполнения участниками работ в компьютерной форме

	Биология

	География

	Обществознание

	С 1 марта по 25 марта
	11
	История
	В режиме апробации

	Биология

	Химия

	География

	Физика

	11
	Единая проверочная работа по социально-гуманитарным предметом
	В режиме апробации Выборочное проведение ВПР с контролем объективности результатов

Приложение 2
к приказу отдела образования
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 06.02.2024г.     № 34

Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Бузулукского района

Порядок проведения всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в 2024 году разработан в соответствии с Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.12.2023 г. № 02-422 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году».
В 2024 году ВПР по учебным предметам в 4 – 8, 10 и 11 классах, за исключением учебного предмета «Иностранный язык» в 7 и 11 классах, будут проводиться по образцам и описаниям контрольных измерительных материалов 2023 года, представленным на сайте ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования»
(https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2023).
ВПР по учебному предмету «Иностранный язык» в 7 и 11 классах в 2024 году проводиться не будут
 	Даты проведения ВПР определяются образовательной организацией самостоятельно.